ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 223/2019

DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  RUA  EDIO  GILBERTO  REIS,  RUA
SEM  DENOMINAÇÃO  NO  BAIRRO  NOSSA  SENHORA  DAS
GRAÇAS.

Art. 1º - Denominar-se-á Rua Edio Gilberto Reis, a via pública atualmente sem denominação oficial no Bairro Nossa
Senhora das Graças, com formato de "U", com início e término na Rua São Benedito, no setor 204, quadra 079, face
02.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

EDIO GILBERTO REIS nasceu em 28 de Fevereiro de 1948 na cidade de Palhoça (SC), sendo filho de Gilberto Cardoso
Reis e Maria Candida Reis de uma família com 13 irmãos.

Sua família decidiu mudar-se para Itajaí em 1961, quando tinha 13 anos de idade. Nesta idade EDIO GILBERTO REIS já
executava os serviços domésticos na limpeza do terreno da família e trato dos animais, sendo que cada um de seus
irmãos tinha sua tarefa para sustento da família.

No ano de 1970, aos 22 anos, casou-se com a Senhora Sônia Maria da Silva Reis. Sem muitos estudos, por 10 anos
EDIO GILBERTO REIS trabalhou como embarcado, na atividade pesqueira.

Depois de dedicar-se as atividades como embarcado, resolveu trabalhar por conta própria, porém, sem condições de
completar seus estudos, passou a executar fretes com sua carroça, tendo dedicado-se a este serviço braçal por longos
anos.

Durante seu matrimônio teve cinco filhos: Vanderlei Gilberto Reis (falecido), Denilson Gilberto Reis, Ariana Cristina Reis,
Giovane Gilberto Reis e Ivan Gilberto Reis.

EDIO GILBERTO REIS criou sua família no Bairro Nossa Senhora das Graças (Matadouro), sendo pessoa conhecida na
comunidade e de boa índole, tendo muito respeito de todos os vizinhos.

Além de seu trabalho, EDIO GILBERTO REIS também jogou futebol no time amador do Parque Dom Bosco e, por sua
semelhança física com o jogador Ferreira acabou sendo conhecido e apelidado desta forma no seio da comunidade.

Essa é a história do Sr. EDIO GILBERTO REIS (Ferreira) que, com seu falecimento em 01 de Maio de 2013, deixou uma
grande lacuna na comunidade, fazendo jus a homenagem de ser agraciada com seu nome a via pública ainda sem
denominação localizada no Bairro Nossa Senhora das Graças.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE OUTUBRO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB